
JID: PCR26ETRfo71425 

P O L I C I E  Č E S K É  R E P U B L I K Y  
Úřad dokumentace a  vyšetřování zločinů komunismu  
služby kriminální policie a vyšetřování 
poštovní schránka 62/ÚDV 
170 89 Praha 7 
 
Č. j.  UDV-264-13/TČ-2021-260011 Praha 14. dubna 2022 

Počet stran: 4  
 

 

 70.4645.71425 

 
JUDr. Lubomír MÜLLER, advokát 
Symfonická 1496/9 
158 00 Praha 5 

 

 
 
Věc: Vyrozumění o šetření podle § 158/1 tr. ř.  
 
 
 
Vážený pane doktore, 
  
v souvislosti s prověřováním trestné činnosti spojené s úpravou režimu ochrany státních hranic 
v Československé socialistické republice (dále jen "ČSSR") v letech 1976-1989 ve věci BIĽAK 
a spol. (č. j. UDV-600/TČ-2020-260011) byly na základě několika vašich podání, týkajících se 
žádostí o prověření dalších osob spjatých s touto prověřovanou trestnou činností, založeny věci 
k samostatnému projednání. 
  
V tomto konkrétním případě se jednalo o věc týkající se prověření možné odpovědnosti všech 
ostatních politických i nepolitických funkcionářů, jmenovitě Mikuláš BEŇO, nar. 12.11.1930, 
Vladimír BLECHTA, nar. 8.7.1923, Ján FEJEŠ, nar. 5.9.1909, Jaroslav HAJN, nar. 8.12.1919, 
Josef HAMAN, nar. 2.5.1933, Josef HAVLÍN, nar. 28.8.1924, Vladimír HERMAN, nar. 24.1.1929, 
Zdeněk HOŘENÍ, nar. 9.2.1930, Miloslav HRUŠKOVIČ, nar. 25.1.1925, Jaroslav MÁČEK, nar. 
28.3.1926, Jaroslav MOLEK, nar. 10.3.1923, Jindřich POLEDNÍK, nar. 7.7.1937, a Miroslav 
PRŮŠA, nar. 15.5.1923,  kteří nikdy nebyli členy předsednictva Ústředního výboru Komunistické 
strany Československa (dále jen "KSČ") ani ministry vnitra ČSSR a kteří se v letech 1976-1989 na 
základě jimi podepsaných prezenčních listin prokazatelně účastnili schůzí předsednictva 
Ústředního výboru KSČ 1, na nichž se projednávaly incidenty Pohraniční stráže 2 spojené se 
střelbou do tzv. narušitelů státních hranic, kteří při pokusu o ilegální přechod československé státní 
hranice sami nikoho neohrožovali. Jednalo se o následující schůze. 
  
Za prvé 130. schůze předsednictva Ústředního výboru KSČ konaná dne 10.4.1985, na níž byli 
účastníci Mikuláš BEŇO, Vladimír BLECHTA, Jaroslav HAJN, Josef HAMAN, Josef HAVLÍN, 
Zdeněk HOŘENÍ, Miloslav HRUŠKOVIČ, Jaroslav MÁČEK, Jaroslav MOLEK, Jindřich POLEDNÍK 
a Miroslav PRŮŠA  informováni z výroční zprávy o zhodnocení plnění hlavních úkolů Sboru 
národní bezpečnosti (dále jen "SNB"), Pohraniční stráže a vojsk ministerstva vnitra za rok 1984, 
kterou dne 28.3.1985 předložil předsednictvu Ústředního výboru KSČ federální ministr vnitra JUDr. 
Vratislav VAJNAR, CSc., nar. 17.9.1930, o služebním zákroku příslušníků Pohraniční stráže, ke 
kterému došlo dne 30.10.1984 v úseku 8. roty, 15. brigády Pohraniční stráže v obci Nové Hrady, 
okres České Budějovice, na československo-rakouské státní hranici, kde byl při narušení státní 
hranice ve směru na Rakouskou republiku postřelen a smrtelně zraněn hlídkou Pohraniční stráže 
poškozený František FAKTOR, nar. 15.11.1951, kterému se podařilo překonat hranici do 
Rakouska, kde na následky střelného zranění nejpozději dne 5.11.1984 zemřel, přičemž k použití 
zbraně Pohraniční stráží mělo dojít v souladu s tehdy platnými předpisy, a to ustanovením § 1 a) 
nařízení ministra národní bezpečnosti č. 70/1951 Sb., o právu příslušníka Pohraniční stráže použít 



2. strana  
 

 70.4645.71425 

zbraně, a čl. 9 h) rozkazu federálního ministra vnitra č. 50/1974, o ochraně státních hranic ČSSR 
pohraniční hlídkou a bojovou skupinou. 
  
Za druhé 40. schůze předsednictva Ústředního výboru KSČ konaná dne 3.7.1987, na níž byli 
účastníci Mikuláš BEŇO, Vladimír BLECHTA, Ján FEJEŠ, Jaroslav HAJN, Josef HAMAN, Josef 
HAVLÍN, Zdeněk HOŘENÍ, Miloslav HRUŠKOVIČ, Jaroslav MÁČEK, Jaroslav MOLEK a Jindřich 
POLEDNÍK informováni z výroční zprávy o zhodnocení plnění hlavních úkolů SNB, Pohraniční 
stráže a vojsk ministerstva vnitra za rok 1986, kterou dne 30.6.1987 předložil předsednictvu 
Ústředního výboru KSČ federální ministr vnitra JUDr. Vratislav VAJNAR, CSc., o služebním 
zákroku příslušníků Pohraniční stráže, ke kterému došlo dne 18.9.1986 za úsekem 15. roty, 5. 
brigády Pohraniční stráže u obce Mähgring, Spolková republika Německo, na československo-
německé státní hranici, kde byl postřelen a smrtelně zraněn hlídkou Pohraniční stráže poškozený 
Johann DICK, nar. 23.3.1927, a to v domnění, že se jednalo o jinou osobu, která ve směru na 
Spolkovou republiku Německo narušila státní hranici a kterou v tu dobu hlídka Pohraniční stráže 
pronásledovala. 
  
Cestou spolupráce s Národním archivem České republiky, č. j. NA-231-2/04-2021, byly osoby 
jmenované na prezenčních listinách předmětných schůzí předsednictva Ústředního výboru KSČ 
ztotožněny a v dohledaných kádrových charakteristikách byly zjištěny funkce, které zastávaly, 
konkrétně Mikuláš BEŇO - tajemník Ústředního výboru KSČ, Vladimír BLECHTA - vedoucí 
oddělení stání administrativy Ústředního výboru KSČ, Ján FEJEŠ - generální prokurátor ČSSR, 
Jaroslav HAJN - předseda Ústřední kontrolní a revizní komise KSČ, Josef HAMAN - tajemník 
Ústředního výboru KSČ, Josef HAVLÍN - tajemník Ústředního výboru KSČ, Vladimír HERMAN - 
vedoucí tajemník jihomoravského krajského výboru KSČ, Zdeněk HOŘENÍ - šéfredaktor Rudého 
práva, Miloslav HRUŠKOVIČ - tajemník Ústředního výboru Komunistické strany Slovenska, 
Jaroslav MÁČEK - vedoucí sekretariátu generálního tajemníka Ústředního výboru KSČ, Jaroslav 
MOLEK - vedoucí odboru v mezinárodním oddělení Ústředního výboru KSČ, Jindřich POLEDNÍK - 
tajemník Ústředního výboru KSČ, a Miroslav PRŮŠA - politický pracovník všeobecného oddělení 
Ústředního výboru KSČ. 
  
Z přehledové tabulky personálního složení předsednictva Ústředního výboru KSČ, poskytnuté 
Ústavem pro studium totalitních režimu, č. j. USTR 32-2/2021, bylo ověřeno, že všichni jmenovaní 
nikdy nebyli členy tohoto vrcholného stranického orgánu. Stejně tak nikdy nezastávali funkci 
ministra vnitra ČSSR, jak bylo ověřeno z internetových stránek Úřadu vlády České republiky.  
  
V rámci přípravných řízení ve věci úpravy režimu ochrany československých státních hranic, např. 
JAKEŠ a spol. (UDV-807/TČ-2017-260011), BIĽAK a spol. (č. j. UDV-600/TČ-2020-260011), 
FOJTÍK (UDV-666/TČ-2020-260011), OBZINA (UDV-263/TČ-2021-260011) aj., byla shledána 
trestní odpovědnost prověřovaných bývalých členů předsednictva Ústředního výboru KSČ 
a federálních ministrů vnitra na páchání zvlášť závažného zločinu zneužití pravomoci úřední osoby 
podle § 329/1 c), 2 b), e) tr. z. ve znění účinném do 30.11.2011, která byla odvozena tím, že věděli 
o vázanosti ČSSR Mezinárodním Paktem o občanských a politických právech (dále jen "Pakt"), 
který v čl. 12/2 zaručoval právo každého svobodně opustit kteroukoliv zemi včetně své vlastní, 
věděli, že příslušníci Pohraniční stráže byli oprávněni použít střelnou zbraň proti osobám, které se 
neoprávněně pokoušely státní hranice ČSSR překročit a zároveň nijak neohrožovaly příslušníky 
Pohraniční stráže či jiné osoby, a přesto neučinili při výkonu své pravomoci žádné konkrétní 
opatření směřující k přijetí právního předpisu, který by příslušníkům Pohraniční stráže nedovoloval 
proti těmto osobám použít střelnou zbraň, ačkoli k přijetí takového právního předpisu byli ode dne 
23.3.1976 zavázáni čl. 2/2 Paktu a byli v rámci své politické funkce nadáni pravomocí takové 
opatření učinit, neboť federální ministr vnitra podle ustanovení § 8 zákona č. 69/1951 Sb., o 
ochraně státních hranic, disponoval oprávněním stanovit svým nařízením, kdy příslušník 
Pohraniční stráže při výkonu své pravomoci užije zbraně, a člen předsednictva Ústředního výboru 
KSČ měl ve faktické moci federálního ministra vnitra úkolovat. 
  



3. strana  
 

 70.4645.71425 

Existence nadání pravomocí učinit opatření spočívající ve změně právního předpisu upravujícího 
oprávnění Pohraniční stráže použít zbraň u členů předsednictva Ústředního výboru KSČ a ministrů 
vnitra ČSSR byla zjištěna šetřením rozsáhlého množství archiválií spravovaného ve fondech 
Národního archivu České republiky a Archivu bezpečnostních složek (např. zápisy ze schůzí 
předsednictva Ústředního výboru KSČ, situační zprávy federálního ministerstva vnitra, rozkazy 
ministra vnitra ČSSR, denní hlášení Pohraniční stráže, vyšetřovací spisy atakdále) a tehdy 
účinných právních předpisů a interních nařízení (např. Pakt, rozkaz federálního ministra vnitra č. 
50/1974, o ochraně státních hranic ČSSR pohraniční hlídkou a bojovou skupinou, nařízení ministra 
národní bezpečnosti č. 70/1951 Sb., o právu příslušníka Pohraniční stráže použít zbraně, zákon č. 
69/1951 Sb., o ochraně státních hranic atakdále). Jak je citováno z usnesení pol. orgánu 
o zahájení trestního stíhání Milouše JAKEŠE a spol.: "V ČSSR tak fakticky neexistoval nikdo jiný, 
kdo by stav na státních hranicích mohl zvrátit, nežli vrcholní představitelé ČSSR, kteří v této 
i jiných oblastech podřízené složky státu direktivně úkolovali (předsednictvo Ústředního výboru 
KŠC), či kteří dokonce vydávali závazné právní předpisy (ministr vnitra ČSSR)." 
  
V užším pojetí osoby, které pol. orgán v této věci prověřoval, takovou pravomocí nadány nebyly. 
V širším pojetí je nutné konstatovat, že ne všechny tyto osoby byly v postavení úředních osob ve 
smyslu ustanovení § 127 tr. z., resp. veřejných činitelů podle § 89/8 trestního zákona ve znění 
účinném do 30.6.1990, např. Zdeněk HOŘENÍ jako šéfredaktor Rudého práva. Pokud úředními 
osobami byly, např. Ján FEJEŠ jako generální prokurátor ČSSR, úprava režimu ochrany státních 
hranic byla mimo jejich pravomoc, jinými slovy stav, který na československých státních hranicích 
a jejich ochraně existoval, byl bez souvislosti s jejich pravomocí. Proto nelze o zvlášť závažném 
zločinu zneužití pravomoci úřední osoby podle § 329/1 c), 2 b), e) tr. z. ve znění účinném 
do 30.11.2011 ani jiném trestném činu u těchto osob uvažovat.  
  
S přihlédnutím k výše popsaným skutečnostem, kdy není na místě zahájit úkony trestního řízení 
podle § 158/3 tr. ř., pol. orgán věc ukládá bez dalšího opatření. 
  
O uložení vás pol. orgán vyrozumívá.  
  
  
1 Předsednictvo Ústředního výboru KSČ se scházelo jednou týdně. Schůze trvaly často přes dvě hodiny. Jednání řídil generální 
tajemník, který měl poslední slovo. Zasedáním předsednictva procházely programy práce vlád, parlamentu, Ústředního výboru Národní 
fronty, důležitá vládní usnesení a navrhované zákony. K některým se vyjadřovalo, jiné pouze dostalo na vědomí. Všechna významná 
opatření a normy musely projít předsednictvem Ústředního výboru KSČ. Proto byli členy předsednictva Ústředního výboru KSČ nejvyšší 
představitelé hlavních společenských organizací: prezident republiky, předsedové federální a národních vlád, předseda Federálního 
shromáždění, předseda České národní rady a v osobě generálního tajemníka i předseda Ústředního výboru Národní fronty (RŮŽIČKA 
Daniel. Komunistická strana Československa (KSČ): stranické orgány. Totalita.cz. 2019.). 
  
2 Činnost Pohraniční stráže jako ozbrojeného orgánu k provádění ochrany státních hranic byla vymezena ustanovením § 2 zákona č. 
69/1951 Sb., o ochraně státních hranic, ve znění všech pozměňujících novel až do 26.8.1991. Podle ustanovení § 1 téhož zákona bylo 
k zajištění pokojné výstavby socialismu třeba účinně chránit státní hranice před pronikáním všech nepřátel tábora pokroku a míru. 
  
  
P o u č e n í : 
Orgány činné v trestním řízení projevují svoji vůli jak rozhodnutím, tak i opatřením. Obsah a forma 
opatření nejsou přesněji trestním řádem upraveny a nelze proti nim uplatnit opravný prostředek. 
  
Vzhledem k tomu, že nebyly shledány důvody k zahájení trestního řízení podle § 158/3 tr. ř., není 
možno ve věci podat řádný opravný prostředek (stížnost podle § 141 tr. ř.). 
  
Místo opravného prostředku máte právo v dané věci podat opětovný podnět, pokud bude 
obsahovat nové skutečnosti důvodně nasvědčující tomu, že byl spáchán trestný čin, nebo se 
s tímto podáním obrátit na příslušné státní zastupitelství v rámci jeho působnosti v dozoru nad 
zachováním zákonnosti v předsoudním stádiu trestního řízení. V daném případě se jedná 
o Obvodní státní zastupitelství pro Prahu 1. Podle § 157/2 a) tr. ř. je státní zástupce oprávněn na 
pol. orgánu vyžadovat k přezkumu i spisy, v nichž nebyly zahájeny úkony trestního řízení.  



4. strana  
 

 70.4645.71425 

 
 
   

  kpt. PhDr. Jan TRNEČKA 
  vrchní komisař 
   

 
  
 


		2022-04-14T08:09:45+0200
	Policie České republiky - kvalifikovaná pečeť




